
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Decreto nº. 165/2025 

Data: 18 de Julho de 2025 

 

Súmula: Altera a data de 

comemoração do Feriado Municipal 

de “Aniversário do Município” no ano 

de 2025. 

 

Washington Luiz da Silva, Prefeito 

Municipal de Kaloré, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhes 

são conferidas; 

 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica alterada a data do feriado de Aniversário de 

Emancipação Política do Município de Kaloré, que 

seria comemorado no dia 07 de Agosto de 2025, passando 

a ser comemorado no dia 04 de Agosto de 2025. 

 

Artigo 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do 

Prefeito, aos dezoito dias do mês de Julho do ano de dois 

mil e vinte e cinco (18/07/2025). 

 

 

 

 

 

Washington Luiz da Silva 

Prefeito Municipal 
 

WASHINGTON 

LUIZ DA 

SILVA:442082

51972

Assinado de forma 

digital por 

WASHINGTON LUIZ DA 

SILVA:44208251972 

Dados: 2025.07.18 

08:30:14 -03'00'

11SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Portaria nº. 130/2025 

Data: 18 de Julho de 2025 

 

 Washington Luiz da Silva, Prefeito Municipal 

de Kaloré, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas por 

Lei; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica neste ato designado os servidores Adhemar 

Francisco Rejani, portadora do CPF sob nº.  

585.720.829-72 e do RG sob nº 3.925.045-4 SSP-PR, como 

Gestor do Convênio e Roze Marli Davanço Mercurio, 

portadora do CPF sob nº 943.938.189-20 e do RG sob nº 

4.084.486-4 como Fiscal do Convênio entre a Secretaria 

da Agricultura e do Abastecimento – SEAB e o município 

de Kaloré, através do Protocolo 24.345.365-8 - 

Pavimentação Estrada do Porto São Cristovão – 4,38 km – 

CBUQ. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Kaloré, Edifício da Prefeitura Municipal, Gabinete do 

Prefeito, aos dezoito dias do mês de Julho de dois mil e 

cinco (18/07/2025). 

 
 

22SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Washington Luiz da Silva 
Prefeito Municipal 

33SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2025. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR ARTÍSTICO: “ALTHAIR E 
ALEXANDRE”, “DIEGO E ARNALDO”, E “DJ CHRIS NO BEAT”, PARA A REALIZAÇÃO DE 
SHOWS NAS FESTIVIDADES DO 64º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ. 

Homologo e adjudico o presente Processo de INEXIGIBILIDADE em favor da(s) 
empresa(s) conforme os dados das tabelas abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e legais:  

Nome do 
Fornecedor 

Item QTD Unid. Discriminação R$ Unit. 

JAIRO 
BORGES 
CARDOSO 

01 01 
Apresentação

/Show 

SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 
“ALTHAIR E ALEXANDRE”, no dia 1º de 
agosto de 2025.  
A apresentação da dupla terá duração de 1 hora 
e 40 minutos, aproximadamente, e terá início 
por volta das 22h00min, no dia 1º de agosto de 
2025.  

86.000,00 

REGRAS 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 
LTDA 

02 01 
Apresentação

/Show 

SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA “DIEGO E 
ARNALDO”, no dia 02 de agosto de 2025.  
A apresentação da dupla terá duração de 1 hora 
e 30 minutos, aproximadamente, e terá início 
por volta das 23h59min, no dia 02 de agosto 
de 2025. 

179.000,00 

MÁQUINA 
DE HIT LTDA 

03 01 
Apresentação

/Show 

SHOW ARTÍSTICO DO “DJ CHRIS NO 
BEAT”, no dia 03 de agosto de 2025.  
A apresentação do DJ terá duração de 1 hora e 
20 minutos, aproximadamente, e terá início 
por volta das 23h00min, no dia 03 de agosto 
de 2025. 

65.000,00 

Valor Total Por Licitante em R$: 

Vencedor(es): Valor Total Máximo  
JAIRO BORGES CARDOSO 
 CNPJ: 17.126.820/0001-27 

R$ 86.000,00 

REGRAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
CNPJ: 31.455.069/0001-33 

R$ 179.000,00 

MÁQUINA DE HIT LTDA 
CNPJ: 29.053.296/0001-90 

R$ 65.000,00 
 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
 

Kaloré, 18 de Julho de 2025. 
 
 
 
 

______________________________________ 
WASHINGTON LUIZ DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

44SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

 

ATA Nº 003/2025 - COMISSÃO TÉCNICA DE GERENCIAMENTO DA 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) EM KALORE - PR 

 

 

ANÁLISE DA PROPOSTA ENVIADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
003/2025 - PNAB 

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas, 

na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Cultura de Kaloré, Estado do 

Paraná, reuniram-se os membros da COMISSÃO TÉCNICA DE 
GERENCIAMENTO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA - PNAB, instituída pelo Decreto Municipal nº 146, de 

10 de junho de 2025, para debater assuntos relacionados ao Edital de 
Chamamento Público nº 003/2025 – PNAB. A reunião contou com a 

presença dos seguintes membros: 

● Rita de Cássia Mercúrio do Couto - Presidente e Representante da 

Secretaria Municipal de Cultura. 

● Kelli Carla Romão da Silva - Representante da Administração 

Municipal. 

● Rosemere Ciesilski Gonçalves Glória - Representante da Sociedade 

Civil  

● Irenice Fantachole Plaça - Representante da Sociedade Civil. 

O objetivo da presente reunião foi a sugestão de apreciação da proposta 

enviada pelos membros do conselho municipal de cultura de Kaloré para 

aditivar o contrato do projeto livre do termo de execução cultura nº009/2025 

nº051/2025 aprovado no Edital de Chamamento Público nº 003/2025 – PNAB. 

Durante o debate foi apresentado a comissão novamente o projeto inicial 

proposto pela agente cultural, a sugestão de aditivo de contrato no valor total 

de R$640,00 (Seiscentos e quarenta reais) que se somaria aos R$4.360,00 

(Quatro mil trezentos e sessenta reais), totalizando o valor de R$5.000,00 

(Cinco mil reais), tendo como justificativa o aumento de uma turma de duas 

horas semanais na carga horária do projeto de oficina de jazz no município de 

Kaloré-PR durante os cinco meses de contrato. 

55SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

 

Após a análise e deliberação, a Comissão Técnica de Gerenciamento decidiu 

aprovar por unanimidade o aditivo de R$640,00 (Seiscentos e quarenta reais) 

no contrato nº 051/2025 aprovado no Edital de Chamamento Público nº 

003/2025 – PNAB. 

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h05, e a presente 

ata foi lavrada para todos os efeitos legais, sendo assinada pelos membros 

da Comissão. 

 

 

 
Rita de Cássia Mercúrio do Couto  
Presidente e Representante da Secretaria Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

Kelli Carla Romão da Silva  

Representante da Administração Municipal 

 

 

 

 

 

Rosemere Ciesilski Gonçalves Glória 

Representante da Sociedade Civil 

 

 

 

 

 

Irenice  Fantachole Plaça  

Representante da Sociedade Civil 

 

Kaloré - PR, 14 de julho de 2025. 

66SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

 

ATA Nº 005/2025 - COMISSÃO TÉCNICA DE GERENCIAMENTO 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 EM KALORE - PR 

 
 

ANÁLISE DA PROPOSTA ENVIADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº001/2025 - DEMAIS ÁREAS E DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº002/2025 - AUDIOVISUAL  

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quinze 
horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Cultura de Kaloré, 
Estado do Paraná, reuniram-se os membros da Comissão Técnica de 
Gerenciamento da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, 
instituída pelo Decreto Municipal nº 133, de 13 de maio de 2025, para para 
debater assuntos relacionados ao Edital de Chamamento Público nº 
001/2025 – Demais Áreas e relacionado ao Edital de Chamamento Público 
nº 002/2025 – Audiovisual. A reunião contou com a presença dos seguintes 
membros: 

● Rita de Cássia Mercúrio do Couto - Presidente e Representante da 
Secretaria Municipal de Cultura. 

● Kelli Carla Romão da Silva - Representante da Administração 
Municipal. 

● Rosemere Ciesilski Gonçalves Glória - Representante da Sociedade 
Civil. 

● Irenice Fantachole Plaça - Representante da Sociedade Civil. 

O objetivo da presente reunião foi a sugestão de apreciação da proposta 
enviada pelos membros do conselho municipal de cultura de Kaloré para 
aditivar o contrato do projeto livre do termo de execução cultural  nº 003/2025 
e o contrato nº041/2025 aprovado no Edital de Chamamento Público nº 
001/2025 – Demais Áreas e para aditivar o contrato do projeto de exibição de 
cinema de rua do termo de execução cultural  nº 006/2025 e o contrato 
nº043/2025 aprovado no Edital de Chamamento Público nº 002/2025 – 
Audiovisual. 

77SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

ANÁLISE DO PROJETO LIVRE, DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
Nº003/2025 DO CONTRATO Nº041/2025 - CAPOEIRA E CAPOTERAPIA, 
DEMAIS ÁREAS: 

Durante o debate foi apresentado a comissão novamente o projeto inicial 
proposto pelo agente cultural, a sugestão de aditivo de contrato no valor total 
de R$669,00 (Seiscentos e sessenta e nove reais) que se somaria aos 
R$5.000,00 (Cinco mil reais), totalizando o valor de R$5.669,00 (Cinco mil 
seiscentos e sessenta e nove reais), tendo como justificativa aumentar o 
alcance do projeto atendendo assim o lar dos idosos de kaloré no mínimo 
uma vez ao mês na oficina de capoeira e capoterapia no âmbito do município 
de Kaloré-PR durante os cinco meses de contrato, levando também em 
consideração não haver dinheiro suficiente para abrir um novo edital para 
contratação de um novo profissional, para que o recurso não seja devolvido 
ao ministério da cultura, esta comissão aprova por unanimidade o aditivo de 
contrato acima citado. 

ANÁLISE DO PROJETO EXIBIÇÃO DE CINEMA DE RUA, DO TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL Nº006/2025 DO CONTRATO Nº043/2025 - 
CINEMA DE RUA, AUDIOVISUAL: 

Durante o debate foi apresentado a comissão novamente o projeto inicial 
proposto pelo agente cultural, a sugestão de aditivo de contrato no valor total 
de R$2.924,00 (Dois mil novecentos e vinte e quatro reais) que se somaria 
aos R$12.096,93 (Doze mil e noventa e seis reais e noventa e três centavos), 
totalizando o valor de R$15.020,93 (Quinze mil e vinte reais e noventa e três 
centavos), tendo como justificativa aumentar o alcance do projeto tendo um 
dia exclusivo para idosos do lar de kaloré, profissionais de saúde municipais e 
funcionários da rede municipal e estadual de educação que atendam no 
município de kaloré, para que o recurso não seja devolvido ao ministério da 
cultura, esta comissão aprova por unanimidade o aditivo de contrato acima 
citado. 

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h15, e a presente 
ata foi lavrada para todos os efeitos legais, sendo assinada pelos membros 
da Comissão. 

 

 
 
Rita de Cássia Mercúrio do Couto  
Presidente e Representante da Secretaria Municipal de Cultura 

88SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

 
 
 

 
Kelli Carla Romão da Silva  
Representante da Administração Municipal 
 
 
 
Rosemere Ciesilsk Gonçalves Gloria 
Representante da Sociedade Civil 
 
 
 
 
Irenice Fantachole Plaça  
Representante da Sociedade Civil 
 
 
 

Kaloré - PR, 14 de julho de 2025. 

 

99SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 385EDIÇÃO Nº: 385


		2025-07-18T22:04:22-0300




